cupiens ipsum gravioribus peccatis et diuturnis 

erroribus implicatum, atque opum sarcinis 

onustum sua miseratione ad se revocarat, 

donaratque tantae gratiae cumulum, ut non solum 

semetipsum, sed etiam omnia sua Deo et Beatae 

Mariae Virgini ac sancto Paulo primo eremita 

dedicaret. Proinde non longe procrastinans adhuc 

in seculari habitu capellam eiusdem sancti Pauli 

iam dudum construi caeptam continuari et mirifico 

opere consumari fecit. Nec abscondit pecuniam 

Domini velut piger ille servus in vanitates et 

insanias falsas, sed omne talentum sibi traditum in 

relevamen dicti claustri expendit. 

Postquam autem secularem mutaverat vitam factus 

est tanto humilior et ferventior ad bonum, quanto 

se gravius noverat errasse in malis. Quia vero 

pater misericordiarum filium, quem recepit, 

flagellat, igitur ex incerto suae maestatis evenit 

iudicio, ut ad usque finem vitae suae multis 

infirmitatibus vallaretur, et praesertim gutta eum 

percussit. Nihilominus cum apostolo contestabatur 

dicente quando, ait, infirmior, tunc fortior sum. 

Ipse enim invalidus corpore spirituali robore 

tanquam fortissimus Dei athleta multis sanis 

robustior erat atque firmior et constantior in cordis 

devotione, peccatorum contri-tione, Dei 

dilectione, mundi despectione et tribulationum 

patienti supportatione. Quandocunque sanctorum 

passiones et praesertim domini nostri Jesu Christi 

contumelias et opprobria audiebat vel legebat, 

mox compungebatur flebiles resolutum in 

lachrymas, unde haud dubium, quod hauserat 

fontem gratiarum et suae salutis irriguam 

devotionem. Praeterea corpus suum domabat 

ieiuniis, abstinentia ac vigiliis squaloribusque 

austerius. Unde quamplures eius exemplo 

SERMO TERTIUS ï  

Albert Tar ispan dictus 

Quemadmodum tempore sue 

assumptionis in celum, visus est fulgere 

niveo candore, ita post translationem 

suarum reliquiarum in Hungariam, sepius 

apparuit in candida veste, prout scriptum 

est in fine primi sermonis. Item diebus 

meis anno videlicet domini 1501. 

Quando apud sanctum Laurentium supra 

Budam, predicationis fungerer officio. 

Iacebat tunc religiosus ac deo devotus 

frater Albertus Tar ispan dictus in lecto 

egritudinis adeo gravatus infirmitate 

Gutte ut per XIIII menses se muovere 

non posset, sed a sibi deputato servitore 

duceretur ad loca necessitatis. Cum 

autem annua revolutione festum sancti 

Pauli primi heremite advenisset, omnibus 

fratribus illius conventus totam pene 

diem et noctem in divinis laudibus cura 

sollicita transigentibus dum alii missas 

celebrarent. Alii ad eam iuvarent, alii 

vero iniuncto sibi famulandi officio 

invigilarent solus ipse in sua cella 

accubabat, et molestia morbi gravatus 

gemebat, anhelans et toto cordis 

desiderio affectans, in ecclesia et 

refectorio cum ceteris fratribus si posset 

interesse, ut de hoc sancto sene, sive in 

communi sermone sive in privata 

exhortatione quippiam audiret. Sicque 

totam diem duxit ad vesperum, et noctem 

pene totam duxit in somnem. Sequenti 

autem die appropinquans celle sue, repeti 

eum pedibus ambulantem velle prodire 

versus refectorium ut gratiam sanitatis 

sue suis commilitonibus aperiret et 

secum congaudere eos faceret, ecce ut 

vidit me, ubertim lachrymis faciem 

rigabat, quas magnitudo letitie indices 

cordis effuderat, atque deambulans eam 

quam baiulabat dipsam, instar pugilantis 

girabat, dicens: O frater Gregori! En 

curavit me sanctus Paulus! Hoc audito 

cum ipso collachrymans ad cellam suam 

redii querens ex ordine seriem rei, tunc 

ipse ait, hesterna die, quandoquidem 

continuum audirem pulsum campanarum 

cum vocibus psal-lentium et 

decantantium, venit in mentem, ut 

Fuhrmann ï 1734 
CAPUT XX. 

Apoplecticum sui Ordinis 
Religiosum Paulus sanat. 

Quemadmodum Paulus tempore suae 

assumptionis in Caelum visus est fulgere 

niveo candore; it¨ post Translationem 

suarum Reliquiarum in Hungariam, 

saepi½s apparuit in Candida veste. 

Diebus meis (scribit P. Gregorius Ordinis 

S. Pauli Sacerdos) anno videlicet Domini 

1501. dum apud Sanctum Laurentium 

supr¨ Budam praedicationis fungerer 

officio, jacebat tunc Religiosus ac Deo 

devotus Frater Albertus Tarispan dictus, 

in lecto aegritudinis ade¸ gravatus 

infirmitate guttae, ut per 14. menses se 

movere non posset. Cum autem annua 

revolutione solemnitas S. Pauli primi 

Eremitae advenisset, omnibus Fratribus 

illius totam pen¯ diem et noctem in 

divinis laudibus cura sollicita 

transigentibus, dum alii Missas 

celebrarent, alii ad eam ministrarent, alii 

ver¸ injuncto sibi famulandi officio 

invigilarent, solus ipse in sua cella 

accubabat, et molestia morbi gravatus 

gemebat anhelans, et toto cordis 

desiderio affectans in Ecclesia vel Choro 

cum caeteris fratribus, si posset, 

interesse, ut de hoc Sancto Sene, sive in 

communi sermone, sive in privata 

exhortatione quidpiam audiret, sicque 

totam diem duxit ad vesperam, et noctem 

pen¯ totam duxit in somnem: sequenti 

autem die appropinquans cellae suae 

repeti eum pedibus ambulare velle 

prodire versus refectorium, ut gratiam 

sanitatis suae suis comilitonibus aperiret, 

et secum congaudere eos faceret; ecce, ut 

vidit me, lachrymis ubertim faciem 

rigabat, quas magnitudo laetitiae indices 

cordis effuderat, atque deambulans eum, 

quem bajulabat scipionem instar 

pugilantis girabat, dicens:  

O Frater Gregori! en, curavit me S. 

Paulus; hoc audito cum ipso 

collachrymans ad cellam suam redii, 

quaerens ex ordine seriem rei. Tunc ipse 

ait: hesterna die, quandoquidem 

continuum audirem pulsum campanarum 

cum vocibus psallentium et 

decantantium, venit in mentem, ut 

159 G. SARBAK, Miracula Sancti Pauli Primi Heremite ï Hadnagy B§lint p§los rendi 

k®zikºnyve, 1511, Debrecen 2003, p. 67. 
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provocati carmen suam praevalida afflictione 

macerabant. In omnibus suis convarsationibus, 

quas cogebatur nonnunquam cum secularibus alias 

sibi notis comunicare, talem tenebat modum, ne 

quovis modo debitam excederet regulam. Timor 

namque Domini sanctus tanquam scopae cor eius 

a duplicitate, os a falsitate, opera vero a vanitate 

praeservabat seu purgabat. In tali ac tanto 

paupertatis amore permanebat, ut vix etiam 

necessaria retinebat. Omnem mundanam gloriam, 

omnemque humanae laudis iactantiam prae 

dulcaedine aeternorum non solum non admittebat, 

sed etiam cum quadam cordis adominationem 

respiebat. Tandem in bona senectute obiit, et in 

monasterio Beati Laurentii supra Budam sepultus 

est.160 

sanctum patrem nostrum pro mea sanitate 

eflagitarem, oravi bis et ter nec tamen 

exaudiebar. Tandem conquerebar quod 

aliis benefaciebat et me sic molestiam 

pati permittebat, attamen non sum 

sanatus, donec instanter orassem usque 

hodie. Nunc vero lassatus tum 

infirmitate, tum perfusa oratione, 

obdormieram et ecce sanctus Paulus in 

veste alba, canos habens capillos et 

longam barbam atque albam, dipsam in 

manibus tenens, venit ad me dicens: 

Surge frater Alberte! Sicque surrexi 

sanus ut vides! Oremus igitur 

dominum!161 

Sanctum Paulum Patrem nostrum pro 

mea sanitate efflagitarem, oravi bis et ter, 

nec tamen exaudiebar. Tandem 

conquerebar, quod aliis benefaciebat, et 

me sic molestum pati permittebat; 

attamen non sum sanatus donec instanter 

orassem usque hodi¯. Nunc ver¸ lassatus 

t½m infirmitate, t½m profusa oratione 

obdormieram, et ecce, Sanctus Paulus in 

veste alba canos habens capillos et